
RING

F

RING

Vorhornweg

kampgraben

T. T.
T.

Hauptstraße

barg

4

35

1

Kem
pel-

17

8
2

Vorhorngraben
Vorhornweg

Klgv. 222

Sprützmoor

Lütt-

Lü
ttk

am
p 75

22
2

88

3

45

Herbststieg

1

kamp

29
7

Spatzenw
inkel

2

T.

48

Achter
nStygTannenberg

38

3731

1

Schreinerw
eg 4870

Böttcherkamp

Luruper2

94

Elb
gau

str
aß

e

103
112

Lüttk
amp

1

24

33

Jevenstedter Str.
29 N

ienhöfener W
eg

51
78

Sprütz-80 33

24

225
VörnStyg
52

Drift

we
g

zentr.
Suchth.-
platz

Eckhoff-

Jugend
Hs. d.

Sportpl.

Tennispl.

Lise-Meitner-

T.

Blomkamp

2
2

Styg

Luruper
74

Kressenweg

kuhlen-

30

45
29

37 32

26
7

3

1

2

1

Sch.

Vo
ß-

ko
pp

el

Wilsd
orf

alle
e

Luruper Hauptstr.

Kdr. Hm.

rch
en

we
g

nienweg

53

2
13

38

37

W
iesenrautenstieg

Akeleiw
eg

Achtern133

HEW

49

2

73

11Grand-18

Wil sd
orf

all
ee

Za
un

w
eg

237

5
3155

Sportpl.

Fl
ur

-

Kleinworts Höh

15

43

Gdehs.

Klgv. 222

23
st

ra
ße

Lur
.Ha

up
tst

r.

Beh.weg

176
172

2

Willi-Hill-Weg

7202

6

Gera-

2

113

2
1

1 18
3Krützkp.

551
Ritterspornweg

Lupinen
weg

1

14
0114

Schierlingsweg

M
ohnstieg

15 1

2

118

1

Kä
fer

sti
eg

82
Fl

ur
st

ra
ße

1

218

Löw
enzahnw

eg

31
36

17

21

w
eg

H
ag

eb
ut

te
n-

bu
sc

h

1

2

5610

Depenkamp

2

39

17
4

52
40

Fl
aß

m
oo

r

m
oor

40

2

Hm.
Kdr.

Perlhuhn-

Binsenort
1

3

2

36

Altenhm.

Luck-

krautweg

31 28

128

Ta

Johannis-96

Kor
nblu

menweg

Grubenstieg

12
22

18
Kamillenweg

Kornradenweg
1

2

23

23

Ra
up

en
sti

eg

236
Klgv.

1

2

2
13

2

15

weg

garben-

ba
rg

Sc
hn

ec
ke

ns
tie

g

Eid
ec

hs
en

sti
eg 1 Glückstädter Weg

H
as

el
-

6

39

Kr
at

tBa
rls

Ac
ht

er
n

Kn
ül

lk
am

p

Am

31

42W
eg

7

M
oo

r

Klgv.223

Klgv. 222

24

21
Brooksheide

Ziegenpfad

15
3

29

442
04

po ol
Ac

ht
er

n

Sonderschulen

Böttcherkamp

Sportplatz

Schule

65

Ba
rls

-

1 Dees-

ka
mp

86 95

bu
sc

h

Schaf-

K.-
H.-

Kra
hn

-

Gesamtsch.

51

Po gg.
-Hs.d.

Müllergr.

Flaßbarg
71

94

Dannen-

Gänsestieg kamp

26394431

Puterweg

Ru
gen

bar
g

Br
an

ds
tüc

ke
n

8

Sch.

Weg73

Kdr.Hm.

Jugend

90

Bran

dst
ück

en

Bornheide

1

Immenb

usch

Immen-
36

B
or

n- Kdr.Hm.

he
id

e zentrum
Senioren-Am

 Barls

178

2928

117

Hennenstieg
Gockelstieg

Entenweg

79

horst

Grönen

weg

78

33

56
3

Kalenbarg

Born

Hö
ne

rst
ü

c ke
n23

Klgv. 235

1Ac
ht

er
n

Kdr. Hm.
Öff. Bücherh.

94

zentrum
Gemeinde-

Kroonhorst40 61

Glückstädter

Kroon-Hm.
Kdr.

park
kamp

stieg
202

23
222

brecht-

En
ge

l-Am Barls
Kükenstieg

25

g

Born

Kdr.Hm.

Osdorfer
Achtern Born

Luruper Moorgr.

Rapsweg

23
3

RING

RING

F

113

m
oor

40

Schierlingsweg

Perlhuhn-

Altenhm.

M

Schulgarten

Ki
rc

h-
St

r.

Mus.

Farnhor

Sportplätze

Arena

Arena

Sylvester- allee

Hellgrundweg

Luftbadweg

Kdr.Hm.H
el

lg
ru

nd
w

eg

grundweg
Hell-

H
el

lg
ru

nd
w

eg

Klgv. 206

5

M
orgenrötew

eg
w

eg
R

otkelchen-

T.

Klgv. 206

31

Altonaer Volkspark

Stadionstraße

Schießplatzgraben

Bornmoor

43

R
in

ge
lta

ub
en

w
eg

6

36

1

2
Ammernweg

Moorwisch
Kdr.Hm.

Rhb.

Luruper

Dahliengarten

Klgv. 222

Friedhof Altona

T.

Lüdersring

75
Farnhornweg

Lüdersring
66

Langbargheide

zu

Institute
Physikalische

T.

32

20

DESY2

Sch.

Elbkamp

16

23
3

2

80

81

3
109

Vorhornweg

kampgraben

T. T.
T.

Hauptstraße

barg

4

35

1

Kem
pel-

17

8
2

Vorhorngraben
Vorhornweg

Klgv. 222

Sprützmoor

Lütt-

Lü
ttk

am
p 75

22
2

88

3

45

Herbststieg

1

kamp

29
7

Spatzenw
inkel

2

T.

48

Achter
nStygTannenberg

38

3731

1

Schreinerw
eg 4870

Böttcherkamp

Luruper2

94

Elb
gau

str
aß

e

103
112

Lüttk
amp

1

24

33

Jevenstedter Str.
29 N

ienhöfener W
eg

51
78

Sprütz-80 33

24

225
VörnStyg
52

Drift

we
g

zentr.
Suchth.-
platz

Eckhoff-

Jugend
Hs. d.

Sportpl.

Tennispl.

Lise-Meitner-

T.

Blomkamp

2
2

Styg

Luruper
74

Kressenweg

kuhlen-

30

45
29

37 32

26
7

3

1

2

1

Sch.

Vo
ß-

ko
pp

el

Wilsd
orf

alle
e

Luruper Hauptstr.

Kdr. Hm.

rch
en

we
g

nienweg

53

2
13

38

37

W
iesenrautenstieg

Akeleiw
eg

Achtern133

HEW

49

2

73

11Grand-18

Wil sd
orf

all
ee

Za
un

w
eg

237

5
3155

Sportpl.

Fl
ur

-

Kleinworts Höh

15

43

Gdehs.

Klgv. 222

23
st

ra
ße

Lur
.Ha

up
tst

r.

Beh.weg

176
172

2

Willi-Hill-Weg

7202

6

(D,F)

(D,F)

(D,F)

GH 43

MU2
GRZ 0,6

WA
GRZ 0,4

IV o 

V

IV-V g

I

MU1
GFZ 3,0
GRZ 0,9

IV

 GH 46

GH 44

(B,C)

(A,B,C)

(B,C)

IV

GE2
GRZ 0,8

IV-V g

IV-V g 

(A)

MU3
GRZ 0,5

GH 43
bis 46

GH 41
bis 44

GE1  g
GRZ 0,4

GE3
GRZ 0,5 (B,C)

MU4
GRZ 0,7

(E)

(F)

(F)

(F)

(F)

(F)

(F)

(F)

(F)

(F)

(F)

(E)

(E)

(D,F)

(D,F)

(D,F)(D,F)

(E)

(E)

(F)

(D,F)

(F)
(E)

(B,C)
IV-V g

I

(D,F)(E)

(B,C,E)

GH 40
bis 43

 GH 43

(E)

25,9

28.6

31,3

30,9

30,6

27,1

47

267c

269b

267f

39

25
0

267a

24

261

267h

9

269a

265a

43

26
4

26
0

267e

267d

267b

34b

34

265

32

41

267i

26
2

263

34a

8

1

45

30

11

1a

27
0a

21

26
6

25

2

22

3

27
0

22a

267g

37

7

259

5

K
ressenw

eg

Böttcherkamp
1789

1710

1796
1777

1791

1797

51

1792

10

63

1778

1779

706

2265

2770

2840

3868

580

1793

4204

1794

1780

2204

437

2810

793

265

4120

470

1785

3777

4411

4412

3867

1786

723

4121

3776

1795

1788

1790

49

9

1787

1784 2354

2392
2391

3999

842

829

95

Elly-See-Straße
4764

5549

5164

5551

5548

5550
5543

852

5547 5637

5553

11a

54

67

87

86

87a

63

66

5

12

74

71a

13

15

50a

62

57

68

88

58

84

17

19

73

60

14

70

90

13

15

93

76

8

10

7
9

68a

37

61

56

8a

72a

3

89

80

11a
11b

91

59

71

82
1

52a

17

78

11

61a

Luruper Hauptstraße

Böttcherkamp

866

5571

56035606

5604

5602

2336

163 2853

3431

859

855

5627

2195

4765

5661

5660

798

5163

857

181

56

865

2359

53

5632

4841

57

860

2329

795

4842

1654

862

2330

50

55

3694

2456

5572

5664

185

5665

5577

2323

5569

3695

874

875

858

5575

5564

5576 5574

3323

4858

5605

52

2846

4763

54

5567

5568

2326

5636

2194

5181

162

5634

856

5573

5630

5633

2327

5635

2455

5570 5566

5601

14
a

1316

11
a

271c

109b

267k

6

271i

21

11
c

11
b

10

36

271h

1

14

19

267m

109a

28

22

111
b

119

271a

26

10
a

109c
13

30

103

269d

20

15

42

269i

2

269c

66

7

17

5

12

271l

273

7a

3

271f

32

271d

269g

5a

271g

7

275

267l

111
c

27
2

269h

97

14

18
16

8c

3

9

8

34
38

271k

4a

269k

9

107

277

279

24

111
a

12

5

4

269f

11

8

11

271b

40

10

271e

106

7a

269e

Wilsd
orfa

llee

Vo
ßk

op
pe

l

1763

1766

790

4861

773

1767

5626

1783
1800

1751

774

1742

780

1772

1798

3092

1773 1765

1776

3799

1747

2088

1477

1799

2833

1749

1932

1756

1748

1924

1750
1752

1801

1770

2834

1754

783

776

1804

5619

1757

1803

5523

1762

779

1741

4862

777

1760

1745
1746

1988

2314

1782

748

1759

5415

2964

1638

1478

5416

3109

3764

1755

1774

1753

5455

1761

1743

771 1764

5456

1744

1775

1758

1802

1771

787

3800

15

14

14

14

15

14

14
14

14

15

1215

15

15

2
2

OK
 G

.
+3

1,3
OK

 B
.

+1
2,8

5,2

13

12

OK G.

+26,5
OK B.

+12,4

Urbanes Gebiet

Gewerbegebiet

Geschossflächenzahl

Grundflächenzahl

Zahl der Vollgeschosse, als Höchstmaß

Offene Bauweise

Geschlossene Bauweise

Baugrenze

Unterirdische Fläche für Gemeinbedarf 
Zweckbestimmung „Stiftung Deutsches Elektronen-Synchrotron“

z.B. IV

GFZ 3,0

Festsetzungen

Strassenverkehrsfläche

Strassenbegrenzungslinie

Abgrenzung unterschiedlicher Nutzung

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des 
Bebauungsplans 

Kennzeichnungen
Vorhandene Gebäude

Erhaltung von Einzelbäumen

z.B. IV - V Zahl der Vollgeschosse, als Mindest- und Höchstmaß

besondere Festsetzungen (siehe § 2)z.B. (A)

Umgrenzung der Flächen für die Erhaltung von Bäumen und 
Sträuchern

Mit Gehrecht zu belastende Fläche

GE

MU

WA

g

o

Gebäudehöhe über NHN, als Mindest- und Höchstmaß

z.B. GH 18 Gebäudehöhe über NHN, als Höchstmaß

z.B. GH 41 bis 44

z.B. GRZ 0,6

OK G. Oberkante Gelände bezogen auf NHN

OK B. Oberkante Baukörper bezogen auf NHN

Umgrenzung der Fläche, deren Böden erheblich 
mit umweltgefährdenden Stoffen belastet sind

(E) besondere Festsetzungen (siehe § 2)z.B.

sonstige Abgrenzung 

28.6 Straßenhöhe bezogen auf NHN

Allgemeines Wohngebiet

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Bebauungsplan

Maßstab   1 : 1000   ( im Original )

Bezirk   Altona

Lurup 66

Übersichtsplan                                                                    M   1: 20 000

Stand vom 19.06.2015

FREIE UND HANSESTADT HAMBURGBebauungsplanMaßstab   1 : 1000   ( im Original )Bezirk   AltonaLurup 66Ortsteil

Übersichtsplan                                                                    M   1: 20 000

220- EntwurfStand vom 19.06.2015

Hinweise

Bebauungsplan

Maßstab   1 : 1000   ( im Original )

Bezirk   Altona

Lurup 66

Ortsteil 220

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Hinweise
Maßgebend ist die Baunutzungsverordnung in der Fassung vom 21. November 2017 (BGBl. Seite 3787), zuletzt 
geändert am 3. Juli 2023 (BGBl. Nr. 176 S. 1, 6).
Längenmaße und Höhenangaben in Metern. 
Der Kartenausschnitt (Amtliches Liegenschaftskataster- Informationssystem) entspricht für den Geltungsbereich 
des Bebauungsplans dem Stand von November 2020.

Übersichtsplan  M  1:20 000

Bebauungsplan Lurup 66

0 10 50 100

Anlage 2



FREITAG, DEN 29. NOVEMBER

603

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 34 2024

	 Tag	 I n h a l t 	 Seite

29. 10. 2024	 Verordnung über den Bebauungsplan Lurup 66  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                603

19. 11. 2024	 Verordnung über den Bebauungsplan Ochsenwerder 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          606

19. 11. 2024	 Verordnung zur Änderung der Pflegefachkräfte-Berufsordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  608
2120-1-1

26. 11. 2024	 Verordnung zum Neuerlass der Verordnung über die Schiedsstelle nach dem Elften Buch Sozial
gesetzbuch (Pflege-Schiedsstellenverordnung – PschVO –) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       610

860-11

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

§ 1

(1) Der Bebauungsplan Lurup 66 für den Geltungsbereich 
südlich der Luruper Hauptstraße, nördlich der Straße Bött-
cherkamp und östlich der Straße Rugenbarg (Bezirk Altona, 
Ortsteil 220) wird festgestellt. Das Plangebiet wird wie folgt 
begrenzt: Rugenbarg – Luruper Hauptstraße – Süd- und West-
grenze des Flurstücks 4858, Südostgrenzen der Flurstücke 185 
und 1654 der Gemarkung Lurup – Böttcherkamp. 

(2) Das maßgebliche Stück des Bebauungsplans und die 
ihm beigegebene Begründung sowie die zusammenfassende 

Erklärung nach § 10a Absatz 1 des Baugesetzbuchs werden 
beim Staatsarchiv zu kostenfreier Einsicht für jedermann 
niedergelegt.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1.	 Ein Abdruck des Plans und die Begründung sowie die 
zusammenfassende Erklärung können beim örtlich zustän-
digen Bezirksamt während der Dienststunden kostenfrei 
eingesehen werden. Soweit zusätzliche Abdrucke beim 
Bezirksamt vorhanden sind, können sie gegen Kosten
erstattung erworben werden.

Verordnung 
über den Bebauungsplan Lurup 66

Vom 29. Oktober 2024 

Auf Grund von § 10 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), zuletzt geändert am 
20. Dezember 2023 (BGBI. I Nr. 394 S. 1, 28), in Verbindung 
mit § 3 Absätze 1 und 3 sowie § 5 Absatz 1 des Bauleitplanfest-
stellungsgesetzes in der Fassung vom 30. November 1999 
(HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 9. Februar 2022 
(HmbGVBl. S. 104), § 81 Absatz 2a der Hamburgischen Bau-
ordnung vom 14. Dezember 2005 (HmbGVBl. S. 525, 563), 
zuletzt geändert am 13. Dezember 2023 (HmbGVBl. S. 443, 
455), § 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgischen Gesetzes zur 
Ausführung des Bundesnaturschutzgesetzes vom 11. Mai 2010 
(HmbGVBl. S. 350, 402), zuletzt geändert am 24. Januar 2020 
(HmbGVBl. S. 92), in Verbindung mit § 9 Absatz 3 Satz 1 
Nummer 4 des Bundesnaturschutzgesetzes vom 29. Juli 2009 
(BGBl. I S. 2542), zuletzt geändert am 3. Juli 2024 (BGBl. I 
Nr. 225 S. 1, 10), und § 9 Absatz 4 des Hamburgischen Abwas-
sergesetzes in der Fassung vom 24. Juli 2001 (HmbGVBl. 
S. 258, 280), zuletzt geändert am 23. Januar 2018 (HmbGVBl. 
S. 19, 27), wird verordnet: 



Freitag, den 29. November 2024604 HmbGVBl. Nr. 34

2.	 Wenn die in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeich
neten Vermögensnachteile eingetreten sind, kann ein 
Entschädigungsberechtigter Entschädigung verlangen. Er 
kann die Fälligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen, 
dass er die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem 
Entschädigungspflichtigen beantragt. Ein Entschädigungs-
anspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren 
nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die in Satz 1 
bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten sind, die 
Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird.

3.	 Unbeachtlich werden
a)	 eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des 

Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort 
bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften,

b)	 eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Bau-
gesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flä-
chennutzungsplans und

c)	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht
liche Mängel des Abwägungsvorgangs, 

	 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekannt
machung des Bebauungsplans schriftlich gegenüber dem 
örtlich zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die 
Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht 
worden sind.

§ 2
Für die Ausführung des Bebauungsplans 

gelten nachstehende Vorschriften:

  1.	 Im allgemeinen Wohngebiet ist das ausnahmsweise Zulas-
sen von Gartenbaubetrieben und Tankstellen nach § 4 
Absatz 3 Nummern 4 und 5 der Baunutzungsverordnung 
(BauNVO) in der Fassung vom 21. November 2017 (BGBl. 
I S. 3787), zuletzt geändert am 3. Juli 2023 (BGBl. I Nr. 176 
S. 1, 6), unzulässig.

  2.	 In den urbanen Gebieten ist das ausnahmsweise Zulassen 
von Tankstellen nach § 6a Absatz 3 Nummer 2 BauNVO 
unzulässig.

  3.	 In den mit „(A)“ gekennzeichneten Flächen der urbanen 
Gebiete sind im Erdgeschoss Wohnungen unzulässig. 

  4.	 Innerhalb des urbanen Gebietes „MU 3“ sind Wohnnut-
zungen nur oberhalb des ersten Vollgeschosses zulässig.

  5.	 Innerhalb des urbanen Gebietes „MU 4“ sind Wohnnut-
zungen unzulässig.

  6.	 In den urbanen Gebieten ist das ausnahmsweise Zulassen 
von Spielhallen, Wettbüros und Vorführ- und Geschäfts-
räume, deren Zweck auf Darstellungen oder auf Handlun-
gen mit sexuellem Charakter ausgerichtet ist, sowie Bor-
dellen und bordellartigen Betrieben unzulässig.

  7.	 In dem mit urbanes Gebiet „MU 1“ bezeichneten Bauge-
biet darf die festgesetzte Grundflächenzahl für Stellplätze, 
Tiefgaragen, Zufahrten, Wege, Terrassen und Freitreppen 
bis zu einer Grundflächenzahl von 1,0 überschritten wer-
den.

  8.	 In den Gewerbegebieten sind Anlagen für sportliche 
Zwecke unzulässig.

  9.	 In den Gewerbegebieten ist das ausnahmsweise Zulassen 
von Vergnügungsstätten und gewerblichen Freizeit
einrichtungen, wie zum Beispiel Diskotheken, Fitness
center, Squash- und Tennishallen sowie Spielhallen, Wett-
büros und Vorführ- und Geschäftsräume, deren Zweck auf 
Darstellungen oder auf Handlungen mit sexuellem Cha-
rakter ausgerichtet sind, sowie Bordellen und bordell
artigen Betrieben unzulässig.

10.	 In den Gewerbegebieten sind Einzelhandelsbetriebe unzu-
lässig mit Ausnahme von Verkaufsflächen, die im unmit-
telbaren räumlichen und betrieblichen Zusammenhang 
mit Handwerksbetrieben, produzierenden Gewerbebetrie-
ben und Tankstellen stehen und nicht mehr als insgesamt 
150 m² Verkaufsfläche je Betrieb umfassen.

11.	 In den Gewerbegebieten „GE 2“ und „GE 3“ sind Beher-
bergungsbetriebe unzulässig.

12.	 Die mit einem Gehrecht zu belastende Fläche umfasst die 
Befugnis der Freien und Hansestadt Hamburg zur Nut-
zung als allgemein zugänglicher Gehweg.

13.	 Auf den mit „(B)“ bezeichneten überbaubaren Flächen 
sind technische Aufbauten nur ausnahmsweise über den 
festgesetzten Gebäudehöhen und Vollgeschossen zulässig, 
wenn die Gestaltung des Gesamtbaukörpers und das Orts-
bild nicht beeinträchtigt werden. Technische Aufbauten 
sind mindestens 2,5 m von der zur Straßenseite ausgerich-
teten Außenfassade zurückzusetzen.

14.	 Auf den mit „(C)“ bezeichneten überbaubaren Flächen 
sind Werbeanlagen nur für Betriebe zulässig, die in dem 
Gebiet ansässig sind. Werbeanlagen dürfen eine Höhe von 
6 m bezogen auf Straßenniveau nicht überschreiten.

15.	 Schlafräume sind zu den mit „(D)“ bezeichneten Fassaden 
hin unzulässig. Wohn-/Schlafräume in Einzimmerwoh-
nungen und Kinderzimmer sind wie Schlafräume zu 
beurteilen. Wird an Gebäudeseiten ein Pegel von 70 dB(A) 
am Tag erreicht oder überschritten, sind an den Fenstern 
der zu dieser Gebäudeseite orientierten Räume bauliche 
Schallschutzmaßnahmen in Form von verglasten Vorbau-
ten (zum Beispiel verglaste Loggien, Wintergärten) oder 
vergleichbare Maßnahmen vorzusehen.

16.	 In dem allgemeinen Wohngebiet sowie in den urbanen 
Gebieten „MU 1“, „MU 2“ und „MU 3“ ist für den Außen-
bereich einer Wohnung entweder durch Orientierung an 
lärmabgewandte Gebäudeseiten oder durch bauliche 
Schallschutzmaßnahmen, wie zum Beispiel verglaste Log-
gien mit teilgeöffneten Bauteilen, sicherzustellen, dass 
durch diese baulichen Maßnahmen insgesamt eine Schall-
pegelminderung erreicht wird, die es ermöglicht, dass in 
dem der Wohnung zugehörigen Außenbereich ein Tag
pegel von kleiner 65 dB(A) erreicht wird.

17.	 An den mit „(E)“ gekennzeichneten Fassaden und den im 
allgemeinen Wohngebiet mit „(E)“ gekennzeichneten 
Bereichen ist durch geeignete bauliche Schallschutzmaß-
nahmen wie zum Beispiel Doppelfassaden, verglaste Vor-
bauten (zum Beispiel verglaste Loggien, Wintergärten), 
besondere Fensterkonstruktionen oder in ihrer Wirkung 
vergleichbare Maßnahmen sicherzustellen, dass durch 
diese baulichen Maßnahmen insgesamt eine Schallpegel-
differenz erreicht wird, die es ermöglicht, dass in Schlaf-
räumen ein Innenraumpegel bei teilgeöffneten Fenstern 
von 30 dB(A) während der Nachtzeit nicht überschritten 
wird. Erfolgt die bauliche Schallschutzmaßnahme in Form 
von verglasten Vorbauten, muss dieser Innenraumpegel 
bei teilgeöffneten Bauteilen erreicht werden. Wohn-/
Schlafräume in Einzimmerwohnungen und Kinderzim-
mer sind wie Schlafräume zu beurteilen.

18.	 Aufenthaltsräume von gewerblichen Nutzungen – hier ins-
besondere die Pausen- und Ruheräume – sind zu den mit 
„(F)“ gekennzeichneten Fassaden hin unzulässig. Soweit 
die Anordnung an den von Verkehrslärm abgewandten 
Gebäudeseiten nicht möglich ist, muss für diese Räume ein 
ausreichender Schallschutz an Außentüren, Fenstern, 
Außenwänden und Dächern der Gebäude durch bauliche 
Maßnahmen geschaffen werden.



Freitag, den 29. November 2024 605HmbGVBl. Nr. 34

19.	 Das auf den Grundstücksflächen anfallende Nieder-
schlagswasser ist, sofern es nicht gesammelt und genutzt 
wird, auf den jeweiligen Grundstücken zu versickern. 

20.	 Für die zu erhaltenden Bäume und Sträucher sind bei 
Abgang gleichartige Ersatzpflanzungen vorzunehmen und 
dauerhaft zu erhalten, sodass Charakter und Umfang der 
jeweiligen Pflanzung erhalten bleiben. Geringfügige 
Abweichungen von den festgesetzten Baumstandorten 
können zugelassen werden. 

21.	 Außerhalb der öffentlichen Straßenverkehrsflächen sind 
Geländeaufhöhungen und Abgrabungen im Wurzel
bereich festgesetzter Bäume unzulässig. 

22.	 Die nicht überbauten Grundstücksflächen und nicht über-
bauten Flächen von Tiefgaragen sind zu begrünen. Nicht 
überbaute Flächen von Tiefgaragen sind mit einem min-
destens 80 cm starken, durchwurzelbaren Substrataufbau 
zu versehen und dauerhaft zu begrünen. Ausnahmen für 
erforderliche Flächen für Terrassen, Wege, Freitreppen 
und Kinderspielflächen können zugelassen werden. Für 
Bäume auf Tiefgaragen muss jeweils auf einer Fläche von 
12 m² die Schichtstärke des durchwurzelbaren Substrat-
aufbaus mindestens 1 m betragen.

23.	 In den Gewerbegebieten sowie in den urbanen Gebieten 
„MU 2“, „MU 3“ und „MU4“ sind 20 vom Hundert (v. H.) 
der Grundstücksflächen mit Bäumen und Sträuchern zu 
bepflanzen. Je 30 m² der zu bepflanzenden Fläche ist min-
destens ein großkroniger Laubbaum und je 1 m² ist min-
destens ein Strauch zu pflanzen. 

24.	 In den Gewerbegebieten ist je vier Stellplätze ein groß
kroniger Baum zu pflanzen. Stellplatzanlagen sind mit 
Hecken oder frei wachsenden Sträuchern einzufassen.

25.	 Im allgemeinen Wohngebiet ist je 150 m² der nicht über-
bauten Grundstücksflächen und der nicht überbauten Flä-
chen von Tiefgaragen ein kleinkroniger Baum oder für je 
300 m² der nicht überbauten Grundstücksflächen und der 
nicht überbauten Flächen von Tiefgaragen ein großkroni-
ger Baum zu pflanzen.

26.	 Für die festgesetzten Anpflanzungs- und Erhaltungsge-
bote sind standortgerechte, einheimische Laubbäume und 
Sträucher zu verwenden. Großkronige Bäume müssen 
einen Stammumfang von mindestens 18 cm, kleinkronige 
Bäume einen Stammumfang von mindestens 14 cm, gemes-
sen in 1 m Höhe über dem Erdboden, aufweisen. Im Wur-
zelbereich jedes anzupflanzenden Baumes ist eine offene 
Vegetationsfläche von mindestens 18 m² anzulegen und zu 
begrünen. Die Stärke des durchwurzelbaren Substratauf-
baus der offenen Vegetationsfläche muss mindestens 
120 cm betragen.

27.	 Dachflächen von Gebäuden sind mit einer Neigung von 
bis zu 20 Grad herzustellen und im Gewerbegebiet zu min-
destens 50 v. H. sowie im urbanen Gebiet und im allgemei-
nen Wohngebiet zu mindestens 70 v. H., bezogen auf die 
Grundfläche des jeweiligen Gebäudes im Sinne von § 19 
Absatz 2 BauNVO, mit einem mindestens 12 cm starken, 
durchwurzelbaren Substrataufbau zu versehen, mit stand-

ortgerechten Stauden und Gräsern zu begrünen und dauer-
haft zu erhalten. 

28.	 In den Baugebieten sind zur Begrünung von Fassaden mit 
standortgerechten Schling- und Kletterpflanzen mindes-
tens 20 v. H. der Außenwandflächen von Gebäuden mit 
Vegetationsrankgerüsten auszustatten. Je Meter zu begrü-
nende Wandlänge ist mindestens eine Pflanze zu verwen-
den. Pro Pflanze sind eine offene Pflanzscheibe von min-
destens 1 m², eine Pflanzgrube mit mindestens 0,8 m Tiefe 
und durchwurzelbares Bodenvolumen von mindestens 
1 m. zu berücksichtigen. Die festgesetzten Fassadenbegrü-
nungen sind dauerhaft zu erhalten. 

29.	 In den Baugebieten sind je angefangene 1000 m² der 
Grundstücksfläche mindestens ein Nistkasten für Höhlen- 
und Halbhöhlenbrüter und je angefangene 1500 m² min-
destens ein Fledermauskasten an fachlich geeigneter Stelle 
in die Gebäudefassade zu integrieren und dauerhaft zu 
unterhalten.

30.	 In den Baugebieten sind Geh- und Fahrwege und ebener-
dige Stellplätze in wasser- und luftdurchlässigem Aufbau 
herzustellen. Feuerwehrauffahrten und -aufstellflächen 
auf zu begrünenden Flächen sind in vegetationsfähigem 
Aufbau herzustellen.

31.	 Zur Vermeidung des Vogelschlags sind Flächen aus Glas 
durch geeignete Maßnahmen (zum Beispiel mehrschichti-
ger Fassadenaufbau, Gliederung der Fassade, Aufbringung 
wirksamer Markierungen, Verwendung transluzenter 
Gläser und Verwendung von Glasflächen mit einem nied-
rigem Lichtreflexionsgrad) erkennbar für das Vogelauge 
zu strukturieren beziehungsweise als Hindernis sichtbar 
zu machen, wenn der Glasanteil der Fassade größer als 
75 v. H. ist oder zusammenhängende Glasflächen mit Glas-
scheiben von größer 6 m² vorgesehen sind. Satz 1 gilt nicht 
für Glasflächen bis 10 m über Geländeoberkante, es sei 
denn, die Glasflächen befinden sich in unmittelbarer 
Umgebung zu Gehölzen, Gewässern oder anderen größe-
ren Vegetationsflächen (wie zum Beispiel Wiesen) oder 
ermöglichen eine Durchsicht auf Vegetation, Gewässer 
oder Himmel.

32.	 Außenleuchten sind zum Schutz von wild lebenden Tier-
arten ausschließlich mit Leuchtmitteln mit warmweißer 
Farbtemperatur von maximal 3000 Kelvin zulässig. Die 
Leuchtgehäuse sind gegen das Eindringen von Insekten 
staubdicht geschlossen auszuführen und dürfen eine Ober-
flächentemperatur von 60 Grad Celsius nicht überschrei-
ten. Eine Abstrahlung oberhalb der Horizontalen sowie 
auf angrenzende Wasserflächen, Gehölze oder Grünflä-
chen ist unzulässig. Die Lichtquellen sind zeitlich und in 
ihrer Anzahl auf das für die Beleuchtung absolut notwen-
dige Maß zu beschränken.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben.

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 29. Oktober 2024.










	Lu66_Planzeichnung.pdf
	01 [B-Plan 1:1000]
	Übersichtsplan
	Plan
	Rahmen



